proposito desiderii sui, jiissit protinu.s vocari ad se tenants, of

, . . y~j •
trie niea~

tenentes illos oinnes, qui per copiam CuritB jmita tenii- dows and

erunfc ilia, et pasturas, eosque prsesentes ita moUiter Pastures

suaviterque allocutns fuerat, ut statim eos omnes ad manor-

reddendum totum sursum in suas manus, absque t?edio rjPyJg^f*

murmuris, pro congruis recompeusis inclinaret. Facta hangre.

autem sursum -redditione, compensatisque tenentibus

satis sufficienter pro abbreviatione tenurse suae, con-

festim etiam circa partem illam sepium fossarumque He eu-

., o • • 1 1 i 1 closes this
erexit ^ communimeu ; sicque demum locum totum ^^^^ also

tutum reddidit, ac secretum, in deambulationem suam. and stocks

Quod postquam peregit, statim posterius, in promotio- ^^g..^

nem non minus honoris quara honestatis, tam cervos

imposuit quam damos, custodemque pr?eponens, jussit

a direptione vigilanter conservare eos.

Et hiis peractis, divertit mox posterius sermonem ad Verses ad-

suos successores, alloquebaturque eos metrice sub hiis ^^^^Ti^J^

verbis.

—

to his sue-

cessors on
" Vos successores, audite, suballoquor omnes. this occa-

Ut decetj ut decuit, ut honestas ipsa requirit,

Lis brevis est breviata magis, pax est sibi finis,

Et bene contentse sunt partes insimul ambse.

Jam stat ab extravagis locus hie seclusus agrestis,

Nee patet ut pridem tibi, pastor, callis ibidem.

Jam vestrisque meis sociis, famulis, et amicis,

Quam fuit ipse prius locus est plus deliciosus.

Jam sunt exclusi porcique, suesque, subulci,

Nee bene florigeras violant male dentibus herbas.

Jam spineta priusj prius antra^ frutecta, que dumus,
Sunt floreta feris, sunt pascua grata juvenc:.s.

Jam balatus ovis, jam clamor et opilionis,

sion.

oportutia in MS. I 2 communimem in JNIS;
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A.D.1427,8.
'^ Sunt extra positi, locus est tacitus gradieuti.

" Jam monachus, jam preepositus, jam servus, et liospes,

" Absque nota populi ^ poterunt inibi spatiari.

" Jam bini pariter, pariter monachusque magister,
'' Sacra ferenda Deo ^ poterunt hoc dicere claustro.

" Cur modo, si sitis grati, ^ milii fundite grates,
" Ferteque ; si placeat, in pace locus ^ mihi fiat."^

^ potermt in MS.
- mlchi in MS.
^ It seems not improbable, from

the vacant space left (fol. 80a), that

these halting lines are left un-

finished.

SANCTI ALBANI. 263

Ada Anni Noni.

Processus cujusdam concordiw, factcu inter Abhatevi e^ a.i>.1428,9.

manerii de la More in Bykmersyjorthe iiossessorem.

^ Pergente vespera anni ocfcavi, orienteque aurora The Abbot

anni noveni, oriebatur simul cum ca lux recordation] s !^ t^oubk^^... . .
bythe pride

et reminiscentise, qua Abbas sensu irradiatus cogebatur and sub-

recenter recolligere quomodo in ^ Ramatha de Rikemers- ne^\vo j.

wortlie erat vir quidam, cui etsi Helcana nomen fuerat, Hying at

cum ipso tamen Helcana duas uxores in domo sua,
^orthe^^^'

superbiam, scilicet, et subtilitatem, possidebat. Quarum William

altera, videlicet, subtiiitas, quia stabat parumper sterilis, ^^^^^^
^

nee aliquam procreaverat sobolem, in complacentiam viri

ejus, affligebat eam sua semula, angebatque vehementer,

ac exprobrabat, quasi a conceptu totius sobolis ^ con-

clusisset jam Dominus vulvam ejus. Ipsius igitur irri-

tata sermonibus coepit libidini conceptus injuriosi operam

impendere ; cognitaque per suum virum, talem fertur

sobolem concepisse, quse nequaquara, ut alter Samuel, om-

nibus diebus vit&e suae in templo. Domino deservierat;

^ immo verius, ut novus ^ Heliodorus, pro omnibus suis

viribus, templum Domini infra Monasterium Sancti

Albani juribus suis et redditibus spoliare laborabat.

Quod Abbas advertens, perpendensque jam trans- He ad-

isse annos et annos postquam filius adultus conspiras- ^^^^^^^ ^^^

. . .... advisers,

set una cum patre in exhseredationem sui juris, differre and asks

ulterius moras credidit esse periculum, convocansque
g^fJhe^^eon"

ad se sues conciliarios, eos alloquebatur per hunc mo-
dum :

—
''Viri pollentes ingeniis, in politicis melius ex-

" perti, et ratione plurimum ^ abundantes. — Est vir

* Processus concordicc factce cum

domino ynanerii de la More.—Super-

scription to folios 80-82.

- In allusion to 1 Samuel i. 1, 2.

•* 1 Samuel i, 5.

'^ These words are probably the

meaning of ymuerius in MS.
^ In allusion to 1 Maccabees iii.

23.

^ habundantes in MS.
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A.D.U28,9. '' imus aclveiititius in partibiis istis, nesclo si fueiit

'' ' Eufrateus, qui dnas meretriculas, superbiam, scilicet,

" et subtilitatem, sibi conjnnxerat in iixores. Et ha-

" rum ^ secundam prre altera plus diligens, genuit ex
'' ea sobolem adinventionis ^ imagiiiaria? ; cujus opere

" et intermediis couatur ecclesiam, cui ipse, licet iri-

" digiius, pr?esideo, redditibus variis et servitiis spoliaie.

" Et advena iste, sive adventitius, ne dicatur adver-

" sarius, est vir parumper duplex in animo, unusque
" ore ac alius in opere, et propterea incoiistans insta-

" bilisque in omui cogitatu suo. Est etiam vir potens
'' plurimuin in operibus, subtilisque valde in operibus,

" ac cervicem habens adeo duram, quod eligeret potius

" terrain comedere, veluti vermis, quam aut vinci v el let

*' per litem, aut cogi per legem, ad reddendum '*milii

" meisque fratribus ilia qua3 sunt sui debiti, et ^com-
" munis nostri juris. Deliberent igitur discretiones

" vestrte matura3 super hiis omnibus ; et posterius, cum
" ea gravitate sensus quse a casu diem describit, et

" nullatenus ab ortu solis, ab exituque causam consi-

" derat, et nequaquam ab incboatione litis, detis "^ mihi
*' in consiliis, utrum consultius expedientiusquc fuerit

" cum tali viro, tam variabiliter, ut modo dicitur, con-

" ditionato, prpecipitanter bellum placiti litigiosi indi-

'' cere, aut ofFerre primitus media pacis, et per verba
" mollia, qua) frangunt frequenter corda saxea, i[)sum

" per viam tractatus ad reddendum id quod est jus-

" titiaB inclinare."

They re- Deliberantibus igitur ipsis, et inter alia ad mentem
commend

|^e^^^xcentibus, quomodo vir dictus, inter alias suas ^ ima-
inm to en- .... .

deavour to ginarias subtilitates, non erubescebat interdum uti ma-

wTthViis™^
litia, dummodo suum ]->ossct promovere })ropositum, et

neighbour, prtevalcre in impietate sua, concluserunt omnes linaliter

1 In aUusion to Elkanah, the

Ephrathite, 1 Sam. i. 1.2.

- sccudam in MS.
•^ ijmaginaruc in MS.

•* michi in MS.
^ comunis in MS.
^ ymiKjlnarias in MS*
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malitiam potius per sapientiam vincere, quam virum a.d.1428,9.

nialivolnm, ei ad malignandum pronum, per exaspera- i» prefer-

tionem ad iracnndiam provocare. Accedentes igitur ad going to

Abbatem, aperierunt ora sua, intuleriintque illi per liunc ^^^^'•

modum :
—"Pastor politico, et guberiiator modeste.

—

" Ut attingatis a fine usque ad finem fortiter, dispo-

" natisque omnia suaviter, consulimus vobis concor-

" diter omnes, ut, bello jurgiosse placitationis ad tempus
" semoto, tentetis primitus media pacis, et posteriu.s, si

" et quatenus media ista non profecerint, apprehendatis

" ulterius arma legis, exurgatisque legaliter in proelio

" contra adversarium vestri juris. Forsan, ad instar

" equi indomiti, verbo melius ducetur quam verbere,

" aptiusque inclinabitur ad reddendum vobis quod est

'' vestrum suavitate sermonis quam exasperatione.

" Tentetis igitur primitus, vobis consulimus, media pacis
;

" et forsan, absque ulteriori litis strepitu, facietis de

" ^ Saulo Paulum, et de ^persecutore vas electionis."

Abbas intelligens id consilium sanum esse, et sane- The Abbot

tum, ac in hoc dolose sseculo utile, expediens, et valde
J^^^ ^^ ^

^ opportunum, mox illi adhserere consensit ; vocato'que conference,

1
• J •

, 1 .. 1 • and calmly
ad se viro, de quo jam est sermo, liiis cum verbis

g^^^^g j^^g

"^

amicabilibus affatus fuit :~ " InChristo condilecte amice, grievances

" frater, et convicine.—Meminitis, certi sumus, quomodo
** diutius quam decuit, ^ immo et diuturnius quam for-

" san Altissimo placuit, pendebat inter vos et nos ma-
" teria litis gravis

;
pro eo quod continue postquam

" advena accessistis ad partes istas, et infra fines nostrge

" libertatis fixistis vobis mansionis ^ Gades, redditus

" varios ac servitia, nostras ecclesise pleno jure debita,

" qua lege ducti nescimus, retraxistis nobis. Deside-

" ramus igitur, ex pio zelo et pro bono pacis, novit

" scrutator cordium Deus, ut et vos et nos, tam pro

^ Acts xiii. 9.

- perseqiiutore in MS.
^ oportunum in MS.
* ymo in MS.

^ Grades, originally, in ]\IS., with

an expunctory mark beneath the

second letter.
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A.D.1428,9.

William
Flete

agrees to

leave the

case to the

arbitration

of Sir Wil-
liam Ba-
byngtone.

The award
so given,by
indenture,

A.D. 1431.

" evitandis expensis inutilibus, quam ad illos confuii-

*' dendos semulos qui applaudere solent in liturgiis

*^ alienis, deberemus concordi animo, intentione recta,

'' pectoreque maturo, ^ quam promittere totam causam
" nostram in unum vel in duos viros doctos et indif-

" ferentes, qui sciunt, volunt, ac sufficiunt, singulas

" utriusque partis querelas discutere, ipsasque discussas

" finaliter per viam arbitrii pro perpetuo terrainare.

" Igitur si huic vi?e concordiee vobis absque ulteriori

" litis strepitu placeat consentire, ^ mihi celerius, abs-

" que ulteriori mora prorogationis, certificate. Non
" enim per me stabit quin hinc inde, si vos volueritis

" aliquid pro parte vestra dicere, in forma pacis plena

" restitutio juris fiet/'

Audiens vir dictus banc oblationem piam esse, et

justam, ac ea ratione fulcitam, quod salvo suo lionore

non posset ab ea quovis subterfugio declinare, mox illi

adhserere consensit, oblatisque variis viris venerabilibus,

tandem in virum solidum et scientificum, Dominum
Willelmum Babyngtone, causam suam totaliter ^ quam
pro'misit. Qui Willelmus, accepto in se onere determina-

tionis, demum post solidam deliberationem et maturam,

banc fecit arbitrationem subsequentem.

—

'

^' Ha3C indentiira testatur, quod cum plures querelse,

" ^ dissensiones, et debata3, nuper exorta? fuerint inter

•• venerabilem in Christo patrem, Johannem, Dei gratia,

" Abbatem de Sancto A.lbano, ex parte una, et Wil-

" lelmum Flete, de Rikemersworthe, pro homagiis, fide-

" litatibus, et aliis servitiis, quae idem Dominus Abbas,

" ut in jure ecclesiae suse Sancti Albani, a pri^efato

*' Willelmo exigebat, pro diversis tenementis quae idem
" Willelmus de eodem Domino Abbate tenet in Co-

" mitatu Hertfordia), videlicet, pro homagio et fideli-

^ Qy. if not for " compromiticrcJ'^

^ michi in MS.
'^ Sic in MS.

; qy. if not for '' com-

** dissentiones in MS.
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" fcate pro maneriis de la More, Assheles, Britwelle, et a.d.1428,9.

'' Bacheworthe, in Comitatu prsedicto
;

qua3 quidem
" maneria, ut dictus Dominus Abbas asseruit, tenentur

" de ipso, ut in jure ecclesise suse Sancti Albani, per

" servitium militare, et per servitium viginti unius

" solidorum et sex denariorum, annuatim solvendorum
*' prsefato Domino Abbati pro maneriis prsedictis, ad
" certos anni terminos, videlicet, pro prsefato manerio

" de la More decern solidos et decern denarios, et pro
'' prsedicto manerio de Assheles septem solidos et qua-

" tuor denarios, et ^ [pro] prgedicto manerio de Bryt-

" welle viginti denarios, et pro prgedicto manerio de

" Bacheworthe viginti denarios ; et per servitium unius

" herietti pro prsedicto manerio de la More solvendi,

" post mortem cujuslibet tenentis idem manerium ; et

" per servitium inveniendi eidem Abbati, et successo-

" ribus suis, unum caballum, quotienscunque aliquis

" Abbatum ecclesise prsedictas equitaverit ad Cellam

" suam de Tynemutha ; et pro secta facienda ad hun-
" dredum ipsius Abbatis de Caisforthe, de tribus sep-

'' timanis in tres septimanas, pro prsedicto manerio de
^' Bacheworthe

;
quse quidem maneria tenentur de prse-

" fixto Abbate, ut in jure ecclesise suse pra3dict?e, ut
'• asseruit, per servitia supradicta : ac pro eo quod
" idem Willelmus Flete clamat tenere et habere, ut
'^ parcellam manerii sui de la More, unum mesuagiuni
" et duas acras terrge, cum pertinentiis, in Rikemers-
'^ worthe, qu^ sunt terra nativa dicti Domini Abbatis,
'• ut in jure ecclesiai suse pra3dict?e, et tenta de ipso

" per virgam, et pertinent officio Sacrista3 in ecclesia

" praedicta, ut asseruit ; ac pro duodecim denariis pro
'' Blakerhide, annuatim solvendis eidem Abbati, ut in

" jure ecclesise suse prsedictse, de certo fine pertinente

" infra francum pleggium ipsius Domini Abbatis in

'' Kikemersworthe pro hida supradicta ; ac de et super
" jure, titulo, et possessione, unius acra3 prati, cum

Omitted in MS.
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A.D.U28,9. '' pertinentiis, in Aldebiirymede, unius tenementi in

" Watforde, vocati ' Blakettes ;' sex solidatarum et octo

'' denariatarum redditus, cum pertinentiis, exeuntis de
*' quadraginta acris terrse ex uno tofto in Crokesle

;

" et duodecim denariatarum redditus, cum pertinentiis,

" exeuntis de quadani parcella pastura3 in Brytwelle
" More, qufe idem Willelmus clamat versus pmefatum
'' Abbatem. Pro quibus querelis, ^ dissensionibus, et de-

" batis, sedandis, die Veneris proxima ante Festum Sane-
" torum Siraonis et Judae, anno regni Regis Henri ci

" Sexti ^ quinto, partes prsedictae submiserunt se stare

" ordinationi, determinationi, et judicio, AVillelmi Ba-
" byngtone, militis, Capitalis Justiciarii Domini Regis
" de Communi Banco, electi per partes pr^dictas ad
*^ ordinandum finaliter, determinandum, et judicandum,
" de et super praemissis. Et concesserunt se ordina-

" tionem, determinationem, et judicium hujusmodi, si

" quae in prsemissis per prrefatum Willelmum Babyng-
" tone facta fuerint, ex parte sua fideliter adimplere.

" Qui quidem Willelmus Babyngtone, accepto super se

*' onere ordinationis, determinationis, et judicii, prae-

" dictorum, aecipiensque Johannem Cotesmore, alterum
" Justiciarium *Domini Regis de eodem Banco, sibi in

" coadjutorem, convocatis coram se et praefato Johanne
** Cotesmore partibus prsedictis ad plures dies, audi-

" tisque et examinatis ^ earundem partium articulis

'' querelarum, responsionibus, allegationibus, et proba-

" tionibus, quibuscunque, liabitaque inde inter pra^fa-

*' tum Willelmum Babyngtone et Joliannem Cotesmore
*' deliberatione matura, tandem die Mercurii proxima
" post Festum Sanctse Trinitatis, anno suj^radicti Regis
*' nono, apud Sanctum Albanum, in pra^sentia partium
*' supradictarum, et ex earum assensu et consensu, prye-

'' fatus Willelmus Babyngtone ordinavit, finaliter de-

' disccntionihns in MS. I
" nono ;" see belovr.

- This is probably an error for
|

^ cninulcm in MS.
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" terminavit, et judicavit, de et super pi'femissis in a.d.1428,9.

" forma sequente :—Videlicet, quod praedictus Willelmus

" Flete, h?eredes et assignati sui, fiicient dicto Do-
" mino Abbati, et successoribus suis, Abbatibus eccle-

" sise prgedictix?, ut in jure ejusdem ecclesise, bomagium
'' et lidelitatein pro praedictis maneriis de la More,
*' Assheles, Brytwelle, et Bachewortbe

;
quae quidem

" homagium et fidelitatem idem Willelmus Flete, in

" pra;sentia ipsius Willelmi Babyngtone, et Magistri

" Tbomfo Asshewelle, in Sacra Theologia Doctoris, eidem
" Abbati fecit. Et quod solverent annuatim eidem
" Domino Abbati, et successoribus suis in perpetuum,
'' de redditu servitii decem solidos ad Festum Sancti

" Micliaelis, et decern denarios ad auxilium Yicecomitis,

" ad idem festum, pro priedicto manerio de la More

;

" quinque solidos et sex denarios ad firmam coquin?e^

" ad quatuor anni terminos usuales ; duodecim denarios

" ad poundyng, et decern denarios ad Festum Sancti

" Michaelis, pro certis tenuris in Danyelsbeide, quon-
'^ dam Elense de Assheles, parcella prsedicti manerii de
'' Assheles ; viginti denarios ad auxilium Vicecomitis,

" ad Festum Sancti Michaelis, pro prsedicto manerio de
" Britwelle ; et viginti denarios ad auxilium Vicecomi-
" tis, ad Festum Sancti Michaelis, pro prgedicto mane-
" rio de Bacheworthe. Et quod idem Willelmus Flete,

" hseredes, et assignati sui, faciant annuatim sectam
" de tribus septimanis in tres septimanas ad dictum hun-
'^ dredum de Caysforthe, dicti Abbatis et successorum
" suorum pr^edictorum, in perpetuum, pro priedicto

" manerio de Bacheworthe. Item, pr?edictus Willelmus
" Babyngtone ordinavit, determinavit, et judicavit, quod
'* prsedicta mesuagia et du?e acras terrse in Rikmers-
*' worthe, quse tenentur per virgam, et pertinent officio

*' Sacrist?e in ecclesia prjedicta, seisantur in manus dicti

" Domini Abbatis ; et quod dictus Dominus Abbas con-
" cedat eadem mesuagia et ' [duas acras] ternB prfefato

Omitted in MS.
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A.D. 1428,9. '^ Willelmo Flete per copiam Curiae Sacristse prsedicti

'' in Kikemersworthe, teuenda per virgam ad volunta-

" tem domini, per servitia efc consnetudines consueta,

" secundum consuetudinem manerii, et ccetera. Et quod
' prpedictus Willelmus Flete, hseredes et assignati sui,

'' tenentes prsedictse hidje vocatpe ' Blaketliide/ solvant

" annuatim dicto Domino Abbati, et successoribus siiis

" prsedictis, duodecim denarios de certo fine praedictae

" hidse pertinente visui franci pleggii pr?edicti. Ordina-
" vit etiam idem Willelmus Babyngtone, pro eo quod
" pr£edicta acra prati in Aldeburymede est jus antiquam
" ecclesi?e supradictse, per evidentias ipsius Abbatis,

" plene liquet quod pr?edictus Abbas habeat et teneat

'^ sibi, et successoribus suis in perpetuum, prsedictam

" acram prati, cum pertinentiis, in Aldeburymede,
*' absque impedimento vel calumnia pr?edicti Willelmi

" Flete, lireredum, vel assignatorum suorum
;
quodque,

" pro inquietatione eorundem Abbatis et Conventus evi-

" tanda, idem Willelmus Flete et feoffati sui per quod-

" dam scriptum suum sufficienter confirmabunt statum

" et possessionem eorundem Abbatis et Conventus in ea-

" dem acra prati, cum pertinentiis, in feodo simplici. Et
" dictus Abbas per scriptum sufficiens, sigillo communi
" Domus Sancti Albani sigillatum, concedet proefato Wil-

" lelmo Flete, hj\3redibus, et assignatis suis, quod ipsi

" habebunt toto tempore anni pasturam in Burymoi'e,

" quod est inclusum,ad quatuor pullos equinos ; efc ultra,

'' idem Willelmus Flete habebit, durante vita sua, ibi-

" dem pasturam, pro duobus pullis equinis. Ordinavifc

'' etiam idem Willelmus Babyngtone, quod pra)dictus

'- Willelmus Flete intrabit in quoddam tenementum in

'^ Watforde, vocatum ' Blakettes,' cum pertinentiis
;

" super cujus possessione priedicti Abbas et Conventus,

" per quoddam scriptum suum, recitando quod pra3-

'' fatuin tenementum tenetur de eis per fidelitatem et

" servitium quatuordecim solidorum per annum, con-

" firmabunt statum et possessionem ejusdem Willelmi

" Flete in tencmenfco illo, tenendum sibi et liaeredibus
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" suis de eisdem Abbate et Conventu, efc successoribus a.d.1428,9.

^' suis, per fidelitatem et servitium reddendi annuatim

'' eisdem Abbati et Conventui, et successoribus suis,

'' tres solidos et quatuor denarios, parcellas antiqui red-

" ditus prsedicti quatuordecim solidorum per annum,

" pro omnibus servitiis, ad duos anni terminos usuales.

" Ordinavit etiam idem Willelmus Babyngtone, pro in-

'' quietatione eorundem Abbatis et Conventus evitanda

" similiter, quod ante prsedictam concessionem praedictse

'' pasturse in Burymore faciendam eidem Willelmo, in

" forma pr?edicta, per pr^efatum Abbatem et Conventum,
" idem Willelmus Flete, et feofFati sui, per scriptum

" suum relaxabunt sufficienter prsefatis Abbati et Con-
" ventui, et successoribus suis in perpetuum, totum jus

'' et clameum quae habent, vel habere possint, in pr?e-

'' dicta pastura inclusa, vocata ' Burymore/ et in

'' prsedictis uno tofto et quadraginta acris terr?e, cum
" pertinentiis, in Crokesle, vocatis ' Elyslond/ Ordina-
'^ vit etiam idem Willelmus Babyngtone, quod prsefati

" Abbas et Conventus, et successores sui, solvant annu-
" atim pr?efato Willelmo Flete, et hseredibus suis,

^' duodecim denarios exeuntes de quadam parcella pas-

" turse in Britwellemore, prout antiquitus solvere

" consueverunt ; et quod idem Abbas et Conventus
" concedent per quoddam scriptum suum sufficienter

" pri^efato Willelmo Flete, liaeredibus et assignatis suis,

" unum annualem redditum sex solidorum et octo

" denariorum, percipiendum de pr^Bdicto tofto et quad-
" raginta acris terrre in Crokeslond, vocatis ' Elislond,'

" cum clausula districtionis. Et quoad demandam
'' prfedicti caballi, in forma praedicta, pro prredicto

" manerio de la More, ponitur in respectum usque alias.

" Et quoad demandam prredicti herietti pro eodem
'' manerio, pro eo quod lieriettum proedictum non est

" demandabile, nisi post mortem tenentis manerium
'* proedictum in forma prtBdicta, idem lieriettum ponitur
" in respectum, usque post mortem pr^edicti Willelmi
" Flete, vel alterius tenentis idem manerium. In cu-
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A.D. 1 428,9. '' jus rei testiirjouium, imi parti hujus indentiiife, penes
" prsedictum Willelmum Flete, tarn priedictus Willelmus
" Babyngtone sigilluni siuiiii, quam prsedicti Abbas
" ei Conventus sigilliim suum com mime, apposuerunt.
*' Alteri vero parti ejusdem indenture, penes pr^edictum
'' Abbatem et Conventum remanent!, tam pr^edictus
'' Willelmus Babyngtone quam proedictus Willelmus
*' Flete slgilla apposuerunt. Datum apud Sanctum
" Albanum, in Festo Corporis Christi, anno regni Regis
" Henrici, Sexti post Conqueestum Angli?e, nono, et

*' Dominicre Incarnationis millesiino quadringentesimo
" tricesimo primo.'' ^

Both Fleto Terminata materia litis, partibusque indentur^e, in

Babw- ^*^^'^^^ ^^^ J*"^^^^
dicitur, inter partes sigillatis, recessit vir

tone are dictus, cum bcneficio fraternitatis, ad suum manerium
;

becomr
^ I'Gcessit etiam Judex priefatus, cum beneficio similiter

members of fraternitatis, ad civitatem Londoniarum, secum tot bene-

nity.
'^ " tlictiones reportans, et laudes, pro suis Sanctis laboribus,

quot sunt puncta in linea, instantia in liorula, arenu-

The great laeve in littore maris. Erat enim judex iste in omnibus
merits of . .^ . . , i • i • •

thisjudffc. ^^^^ operibus vir puis, mansuetus, et Justus; in tan-

tumque in faciendis foederibus gratiosus, quod de nulla

se lite interposuit quam finaliter non '^sedaverit, nul-

lasque viderat partes sibi amicabiles inter se discordes,

quas nequaquam pro viribus ^ reconciliaret.

Thanks Sibi igitur laus, sibique gratiorum actio
;
quia per

justly due Q^yn, quasi totaliter, stetit, quod lis sic inter partes

sopita fuit, paxque firmata sub fcedere sempiterno.

The Abbot Beccdentibus siquidem viris istis, congratulantibusque
congratu-

i^^gj. ^q confratribus super tam gratioso recuperamine

brethren sui juris, subito Abbas, cum ipsis praBsens, prorupit in
on his not \^r^^Q voccm, diceiis :

—
having '

^ ^

taken their " Congratulamiiii, fratres, pro istis, congratulamini

harre-'^"^
" etiam ulterius pro aliis, videlicet, pro illis quod dum

course to

law. -^

^ This deed, it -will be seen, is not I * cedaverit in MS.

inserted under its proper year. |
•' reconsiliaret in MIS.
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" vos alias exasperastis nos ad lites, nullatenus absque a.d.i 428,9.

" altiori consilio adquieverimus vobis. Si enim pro tunc,

" vestris inclinati consiliis, proposuissemus litem prse-

" cipitanter in judicio, convenissemusque dictum virum
" subtilem et divitem coram judice, pro recuperando
" jure vestro, expendissemus forsan ad prsesens ultra

" mille marcas
;
quemadmodum in eadem materia ex-

" pendisse scitur prfedecessor vester Abbas Thomas ; et

" tamen, veluti pater tantus, ita etiam et nos in vanum
" totaliter laborassemus. Desinite, igitur, fratres, de-

" sinite irritare nos ad guerram legis
;
quia res est

" valde sumptuosa, satisque ambiguus exitus ejus."

Et liiis dictis, divertit ulterius sermonem ad succes- Verses arc

sores ; ipsisque, quatenus contra consultores consimiles ? h[m ^n
doctos redderet, et bene cantos, tradebat pauca dog- the same

mata, eis tamen pro regimine raultum necessaria, sub successors^

liiis metris.

—

against

T-, ., , 111' needless
rarcite, pastores quos esse decet potiores, litigation.

Sensu, consilio. Tria vobis dogmata trado.

Quantumcunque novum contigit habere grava-
" men,

Tam volo quam jubeo, sensu solidate modesto.

Si ^ locuples fuerit, qui vos ofFendere quserit,

Quserite tractatum, tractatus corrigit ipsum.

Si sit causa levis, pro qua contendere q uteris,

Pone modum liti, gravis est b revis actio lucri.

In studio litis, dum virtus cursitat omnis,

" Sola, sicut fatur, moderantia prsebraviatur.

Experti loquimur, ^nunquam plus lite gravamiu'j

Quam pro re minima cum funditur a.rdua summa
iEris, et has rixas movet abs ratione voluntas.

Consilium tale dabit interdum sociale

'' Agmen adunatum ; fuerit si conciliatum,

Proficit audire, pax ut servetur in f^de,

* locuplex in MS;
|

- numquam in IMS.
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A.D.1428,9. '' Officit auditum, sequimur si litibus ipsum.
*' Ante, retro, circuni, deflectas mentis oeellum,

" Sisque simul ^ Cyclops, Argus, Janus quoque
" ^bifrons,

" Nee dolus aut pedica te legis prasvenit ulla.

' Litibus utilia tria sunt, tria valde nociva

;

" Sensus, opes, cauta raoderantia, sunt tria prima,

" Impetus, accidia, paupertas, ecce ! secunda/'

^ Ciclops in MS.
|

" hrifrons in MS.
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Acta Anni Decimi.

^ Procemium in cistce communis, Magistrique operaiice, a.d. 1429,30.

erectionem.

Ante diem festum Paschse anni decimi prselationis The Abbot

Abbatis Johannis Sexti, sciens Abbas dictus quia jam
to be Ws

venit ^ liora ilia in qua habebat ipse, cum aliis coelectis duty to

de clerimonia, transire de claustro suae domus ad oMinances
Patrem et Prsepositum ^ Generalis Concilii Basiliensis, for the

cum dilexisset suos qui erant secum in hoc claustro, ita ^f ^^^

in finem dilexit eos, ut, quemadmodum Christus, coena hrethren.

habita cum discipulis, panem accepit, et calicem, bene-

dicensque dedit illis in salvificam utriusque substantise

refectionem ; ita etiam et ipse, facta epulatione cum
fratribus, pennam sumpsit, et sedulam, scribensque ordi-

nationes varias, tradidit eas . illis, non minus in promo-

tionem honestatis, quam in totius labentis reipublicae

conservationem.

Viderat enim in primsevis suse prselationis temporibus, He deter-

assidueque posterius reposuerat ante suos oculos, quam ™J°^^
*^

. . , . .
^ take means

grandis et mgens esset dommicus ager suae curee com- forimprov-

missus, quam paucique et quam rari sub ipso operarii, ^°^ *^^
.

.

^ ^
.

r r > revenues of

qui fideliter prudenterque laborare sciverant pro honesta the Abbey.

utilique, ac necessaria, cultura ipsius. Et propterea

semper in mente habuit, quomodo unum cum altero,

honestum, videlicet, cum necessario, ad similitudinem

cseterorum coenobiorum, promovere posset. Deliberans

igitur diutius, diutiusque discutiens, tandem penes se

concluserat opus aggredi arduum, et quasi in suo adver-

santi saeculo impossibile ; novos, videlicet, perquirere

redditus, et eos ad finem per ipsum propositum in

perpetuum applicare ; sicque, * sed non absque quodam

^ Py-ohemium in MS. This is also

given as a superscription at the

head of folio 82 b.

2 In allusion to John xiii. 1

.

3 This Council took place in 1431,

the 11th year of the Abbacy of
John Whethamstede.

* set in MS.

S 2
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A.D.1120, 30. novo orbis miraculo, fecit ; et posterius, ad has, qusB hie

sequuntur, snpportandas Ordinationes, ^ in perpetuum

assignavit.

—

Institution

of a com-
mon chest,

to be re-

sorted to

by the offi-

cials of the

Abbey in

cases of

sudden em-
ergency.

Institutio cistce communis sub artiorihus tevminis

juris quam iwius ; causaque finalis institutionis

ipsius.

^" Ad Onmipotentis Dei laudem, gloriam, et honorem,

necnon ad hujus exempti monasterii de Sancto Al-

bano, cujus, sub Dei patientia, licet immerito, regimini

prassideraus, utilitatem publicam et bonum ^com-

mune, prpestante Domino, ^perenniter duratnra,—Nos,

Johannes Whetbamstede, ejusdem monasterii Abbas,

ad exactas consideration is intuitum reducentes, quanta,

secundum niutabilium contingentias temporura, muta-

bilitas sit fortunse, quee frequenter etiam ex inspe-

rato, et quasi sub jactu ale?e, vices variat et alternat,

quamque brevis, volatilis, et incerta, sit possessio

prosperorum ; volentesque provide ita consideranter

disponere in messe, ut non desit victus in ^hyeme,

sicque providere in prosperis, ut possit habere suf-

ficientia in adversis
;
prashabitis in hac parte cum

fratribus nostris, Conventum dicti monasterii facienti-

bus, tractatibus divcrsis, et matura deliberatione pre-

via, de fratrum nostrorum hujusmodi consilio et con-

sensu expresso, ad erectiones, ordinationes, et statuta,

quae sequuntur, procedimus in hunc modum.

—

" Inprimis, nos. Abbas et Conventus priedicti, cistam

quamdam communem nobis et monasterio nostro

prsedicto, pro succursu emergentium necessitatum

ipsius monasterii, et personarum ejusdem, secundum

modos et formas inferius annotandos, erigimus, fun-

^ imperpeiuum in MS.
2 Finalis institutio cistce communis.

—Superscription at the head of the

page (fol. 83 a).

' comune in MS.
^ pej'hetiniter in MS.
^ i/eme in MS.
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" damus, et perpetuo stabilimus ; ad ejus fidam fidelem- a.d.i429.3o.

" que custodiam, et secundum nominationem Abbatis
'' dicti monasterii pro tempore existentis, cum consensu

" raajoris et sanioris partis Capituli seu Conventus hu-^

*• jusmodi, tres fratres et monachos ejusdem loci, qui

" prse c?eteris magis maturi, providi, et circumspect!,

" fuerint, statuimus, ordinamus, et volumus, deputari,

" qui, totidem ^ claves inter se distinctas liabentes,

" cistam Imjusmodi, quotiens opus erit, aperire, simul-

" que claudere, et pariter omnia et singula facere, quae
*' ad ipsius cistam, seu incrementum, videbuntur ex-

" pedire, artius teneantur. Volumusque quod singulis

" annis eo tempore quo solent cseteri officiarii com-
*' potos suos reddere, etiam dicti tres fratres de sin-

" gulis per eos receptis, depositis, et expositis, ac de

" omni statu cistse ^ pra3dict8e, plenum faciant et red-

" dant ratiocinium, et fidele.

'^ Secundo, ut deducamus in lucem hujus institutionis

" causam finalem, erectionisque prsedict^e commodum
*' et proventum, volumus et statuimus inviolabiliter

^' observari, quod quotiens ulla necessitas ardua infra

'' Monasterium prsedictum, aut in Cellis ejusdem, emer-
'' serit, cui absque morre dispendio oportebit succurrere,

" et ille cui vel officio lioc incumberet, satis potens ad
" tunc, aut sufficiens, non fuerit, rejDarandi relevandive
*' casus bujusmodi ingruentes onera supportare, tunc
*' ad banc cistam perpetuam, et custodes ejusdem,
*' secure vadat ; et ab eisdem, prsestito nihilominus

" primitus per eundem ad sacrosancta Dei Evangelia
" juramento corporali de vera ac plena resolutione

" infra terminum, secundiun discretionem custodum liu-

'* jusmodi, sibi limitandum, fideliter facienda, mutuo
" accipiat, prout indiguerit, hiisque succurrat necessi-

" tatibus qu8B nequeunt absque notabili dispendio

" diutius prorogari.

^ calves in MS.
|

^ prdictcB in MS.
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A.D.1429, 80.

Sources of

supply for a
such chest.

^' Quotiens insuper aliquod onus grande emerserit

'' in communi, sive in reparatione, sive in placitatione,

'' sive in re alia quacunque, quomodocunque conti-

" gerit, statuimiis, ordinamus, et volumus, quod, prseba-

'^ bitis super hoc Abbatis pro tempore existentis, majo-
" risque et sanioris partis Capituli, seu Conventus, prge-

'•' dicti, avisamento, libramine, et consensu, accipiatur

" de cista prsedicta talis et tanta portio, quanta, juxta

" avisamentum, libramen, et consensum liujusmodi, pos-

" sit ^ communitati pro tunc in suis liujusmodi necessi-

'' tatibus subvenire. Volumus etiam, quod in omnibus
'' et singulis mutuis et expositionibus supradictis, men-
" suratrix semper, et moderatrix, sit discretio ; nee adeo
" immoderate in necessitate aliqua accipiatur a cista

" prsedicta, quin semper remaneat in eadem, de qua
'' possit contra casus liujusmodi ^occurrentes congrue
" provideri. Mutuantes vero et mutuum termino de-

" bito non solventes ita puniri decernimus : ac prreter

" notam infidelitatis quam ipsorum quemlibet incur-

'' rere volumus ipso facto, ulterius etiam, in pleno

" Capitulo coram omnibus poeniteant, ab hiisque in

'' quos peccaverint misericordiam petant, publiceque
'^ promittant quod commissum delictum in posterum
'' efFectualiter emendabunt.

^' Tertio, ut cista jam dicta liabeat unde a tanto, licet

non a toto, egestatem uniuscuj usque, in forma qua

prffidicitur, relevare queat, ad ipsius dotationem et

crescentiam procedimus per hunc modum.—Inprimis,

statuimus, ordinamus, et volumus, quod de omnibus

donis Conventui prsedicto quomodocunque qualiter-

cunqueve datis, seu donandis, semper decimus dena-

rius debeatur, I'eddatur, et inferatur in cistam prse-

dictam. Item, omnes pecuniae quas aut in bursa aut

in Camera post se dimittent fratres claustrales, cum

' comunitati in MS.
- Institutio Magisiri open's, dota-

tioque ipsins. — Superscription to

folio 83 b.
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" decedunt. Item, de redditu manerii de Gorham, tres a.d. 1429, so.

'" librae, sex solidi, et octo denarii, per manus illius offi-

" ciarii, de quo dicetur statim inferius, annuatim fideliter

" persolvendi.

Institutio Magistri operarice, clotcdioque officii illius.

Quod ad dictum magistrum hahehit ^ in posterum

in ^:>er29(3iu^^m pertinere.

" Prseterea, quia dum tempus habemus, tenemtir, ut Appoint-

'* doeefc ^Apostolus, operari bonum ad omnes, et pi"^- [he^rsr
" ci-pue ad illos qui sunt nobis in fide domestici, time, of a

" similique ^ nobiscum religionis "^ charactere ^ consig-
^i^g works •

" nati ; ^ idcirco ad recordationis revocantes memoriam, with a

, ..,.,, . . • -1 T statement
'' quam brevis sit vita 110minis, quamque similes die- ^s to his

*' bus mercenarii dies vitse ejus, intendimus, dum tempus duties, and

" habemus, operari in fratribus bonum tale, quod, ut sion made
'' speramus, et a vitio murmuris eorum salvabit animas, ^^'^ ^^^^^"P"

. . , . T port of the
" et a scripulo pectoris cunctas m arduis rerum dis- office.

*' spendiis mundabit conseientias desperantes. Statu-
'•' endo igitur primitus ante aciem nostrae mentis, quam
" ^ rudia ruinosaque sint loca varia hinc inde seorsum
'* in hoc monasterio constituta, quamque brevis et ex-

" ills illorum omnium facultas, quorum interest con-

*' grua apponere remedia reparationis ; deinde revol

-

" ventes, una cum praemissis, quam parca et exigua sit

" limitata summa pecuniae pro claustralium Camera et

'' annona, de novo hie in Coenobio novum officiarium

*' instituimus, erigimus, et fundamus, quem 'Magistrum
" ' operum,' seu ' operariae,' decernimus et volumus nomi-
'' nari ; cuique Magistro onera et curam committimus et

" imponimus reparandi omnia et singula in ecclesia, et

" circa eam, ad quorum reparationem facultas aliorum,

" quibus incumbit, nullatenus se extendit.

• imposterum imperpetiiuvi in MS.
- Galatians vi. 10.

2 nohlscumque in MS.
^ carectere in ISIS.

^ consignitl in MS.
^ iccirco in MS.
' ruda in MS.
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A.D. 1420,30. " Tiiiponiiniis etiam sibi onus et curam solvendi pecu-
'' nias pro Camera fratrum et pitanciis, de quibus fit

'* infra in Statotis nostris proximis declaratio specialis.

" Et ad horum omnium supportationem onerum,
" r.ssignamus, limitamus, et appropriamus, officio illius

*' Magistri in perpetuum, redditus omnes et proventus
'' Cellfe unica3 de Bello Loco ; redditus etiam, et pro-

'' ventus, totius manerii de Gorham, proeter boscum

;

" redditus insuper, et proventus, omnium terrarum de

" Legattis in AValdene, de Aunselle in Hextone, de

" Pekfitheles in Barnet, de Squylers et de Newlane in

'' villa Sancti Albaui, de Boturwik in Slape, do Har-
" pesfelde in dominio de Parco ; redditus etiam, et

*' proventus, cujusdam tenementi, olim Alani Beyt, in

'' Aldericbegatestret in Civitate Londoniarum ; redditus

" insuper, et proventus, cujusdam tenementi situati in

*' villa Sancti Albani, infra portam illam quam nuper,

'' ^sed non absque gravibus sumptibus, ereximus ex
" opposito contra Magnam Crucem. Et si quid re-

" manserit residuum, post congruam competentemque
" supportationem prciedictorinn onerum, toturn per jam
" dictum officiarium volumus iideliter diligenterque

'' colligi, tradique plenarie, absque quacunque dilatione,

*' seu diminutione, custodibus cista3 ^communis, ac per

" illos in ea cista reponi, ad finem et intentum de
" quibus fit mentio in priiemissis.

Ordincdianes septem pertinentes ad Magist rurii operum,

tendentesque ad totiiis ecclesice adornationem.

^ " Post primcc prrevaricationis piaculum in '*proto-
made for a parentis posteros propagaliter derivatum, adeo ad

ance of the " devia declivis tota ])Osterius ^ permansit suse pos-

Ordinances

^ ftet in IMS.

- conumis in MS.
^ Ordinationes ad dictum officium

pertinentes.—Superscription to folio

84.

^ prothnparcntis in MS.
^ pemansit in MS.
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teritatis progenies, quod nee bonis bene uti noverit, a.d. 1429, 30.

nee a mails, qnge mentem male inficiunt, modo mo- Master of

,. T r^ ^ T •
the works,

desfco abstmere velit. Quod nos oculis utnusque and for

hominis contemplantes, considerantesque quam devius generally

. . . . .
carrying

damnabilisque sit error in omnibus, et prsecipue in out the

monachic?e conditionis clavisreris, bona ilia in priva- Aj^ /.
"'

o ' ^ intentions.

tos usus distrabere, qu?e sincera patrum devotio, non

tarnen absque labore arduo, ad profectum publicum

communeque commodum stnduerat attentius appli-

care; cum Eo intendimus auctore, qui iideles, et non

alios, admittit negotiatores in dispensatione hujusmodi

statuere, leges et normulas, quibus Magister operum

fidelis censebitur dispensator, ac priidens, ^ in poste-

rum, singulaque zelo tam recto supervidebit adheerentia

suo officio, quod nee cum ^ Juda dicetur loculos gerere,

nee cum Anania propter privata habenda peciilia in

finalem interitum mortis ire ; immo, cum Petro, Petri-

que comparibus, pretia bonorum ^ colligere, collectaque

distribuere, prout unicuique opus erit. Et ut hujus-

modi collectionis distributionisque observetur modus
^ in posterum, vitetiirque omnis alius ritus anormalus,

per quem causari posset bonorum distractio per

abusum, nos, Johannes Whethamstede, Abbas exempti

Monasterii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventus,

—

" Inprimis, statuimus, ordinamus, et volumus, quod

Magister iste operum, majori diligentia qua valeat,

istud suum regat officium, studeatque non minus

fideliter quam prudenter singulos colligere redditus

et provent us, ac eos protinus post collectionem ad

manus custodum cistre ^ communis integraliter de-

portare ; nullas ^ omnino facturus relaxationes, remu-

nerationes, aut resolutiones, nisi cum horum custo-

' imposterum in MS.
2 In allusion to John xii. G, and

Acts V. 5.

3 Acts iv. 34, 35.

* comunis in MS.
^ ovmio in MS.
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A.T>. 1429,30. " dum expressis scientia et consensu, ac subscript!
'' ^ bipertiti reciproca recordatione.

" Ordinamus ulterius secundo, ac pro firma lege dis-

" trictius diffinimus, quod custodes cistse ^communis,
" qui pro tempore fuerint, hos redditus omnes, et pro-

'^ ventus, ad suas manus in forma qua dicitur depor-
'' tatos, plene, integre, et absque quacunque distractione,

" dilatione, aut diminutione, in dicta ^communi cista

" collocent et reponant ; cum hiisque, quotienscunque
" necessitas exigifc, aut honestas requirit, reparari faciant,

" per visum et supervisum Magistri operum, singula

" talia hujus ecclesise ?edificia, ad quae ante hsec nostra

" tempora contribuere solebant officiarii omnes, nee
'' commode perfici poterant absque ^ communi subsidio

" contributionis. Faciant etiam custodes prsedicti cum
" hiis receptis pecuniis, per visum Magistri operum, ut

" supra, omnes reparationes alias, quas, aut vigore sepa-

" rationis primsevae, aut virtute alicujus ordinationis

" posterius per nos aut per proedecessores nostros

'' factre, tenebatur Abbas, aliquisve ejus officiarius,

" facere ex parte Conventus ; ita quod ab hac hora in

" antea nihil exigatur penitus ab ipso Abbate, aliquove

" ejus officiario, pro quacunque reparatione fienda ex
" parte Conventus, atit pro ligatione librorum in choro,

" sen exliibitione * scliolarium in Studio ; immo, omnia
'' onera ista in posterum pertineant plenarie ad Ma-
" gistrum operum, studeatque ilia, quotiens necesse

" fuerit, diligenter exequi cum efFectu. Faciant insuper

" supradicti custodes, per visum pnefati Magistri, ut
*' prius, reparationes domorum et tenementorum per-

" tinentium ad exiguum Prioratum de Redburne, ad
" finem ilium, et intentum, ut fratribus serviatur ho-

" nestius in servis, escis, et utensilibus, quam servieba-

^ Sic in MS. : a receipt by two of I - comiaiis iu MvS.

the guardians of the common chest •' comuni in jSTS.

is meant. ' ^ scularium in MS.
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" tur alias, dnm loci pr?epositus hujusmodi subierat a.b. 1429, 30.

" onera reparationis.

" Ordinamus insuper tertio, ac statuimus, pro lege

" perpetua in futuro, ut quatuor caparum sectse, quas

*' nuper de albo et blodio, viridi et rubeo, ad honorem
" Dei honestatemque Ecclesise, parumper sumptuose

" incepimus, perficiantur processu temporis ^in posternm
^' usqne in numernm pro Conventu congrnnm et suffi-

" cientem, renoventurque qnotienscunqne post facturam

" videbuntur renovationis remedio ^ indigere. Et simi-

'' lem legem, tarn ad renovationem quam ad reparatio-

" nem, extendi volumus ad exiguam illam Capellulam,

" quam nuper fedificavimus ex parte Australi ecclesiae

'' erga feretrum, ad singulaque necessaria, sive intra,

" sive extra, pertinentia ad eandem ; necnon ad omnia
" vasa alia, sive aurea, sive argentea, quae in ecclesia

" vel alibi ad usum Conventus nostris fecimus tempo-
" ribus reparari.

" Ordinamus itaque quarto, ac injungimus, pro ritu

" ^in posterum in perpetuum conservando, ut singulis

" annis erga Festum salutaris Yiatici, fiant per ssepe

" nominatum Magistrum duodecim minores torticii, quos

" in hiis festivis solemniis, in reverentiam tarn mirifici,

*' tamque salvifici, Sacramenti, deferre habeant proces-

" sionaliter nostri fratres. Fiant etiam per eundem
" Magistrum modo simili erga Festum Sancti Albani
" annuatim totidem torticii majores, quos in duobus ejus

" solemniis, in Festoque Dominicae Ascensionis, deferri

" faciat ante feretrum, per servientes totius ecclesise

" honestiores. Fiant insuper per eundem Magistrum
" annis singulis duodecim in numero cerei, qui ob
" honorem Passionis Dominicse stare habeant circa se-

" pulchrum Domini, ibidemque ardere.

"Ordinamus ulterius quinto, ac statuimus irrevoca-

" biliter, sub hoc nostrne voluntatis scripto, ut omni

' imposterum in MS.
2 indigerere in MS.

imposterum imperpetnum in IMS.
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A.D. 1429, 30. '' aono ill die Anniversavio nostri, Joliannis Abbatis
" pra^dicti, prseter illos quadraginta denarios, quos in

" Fesio Dorainic8B Resurrectionis et Sancti Michaelis
'' Archangeli per a^quales concessimus portiones inter

" claustrales ^presbyteros debere distribui, donentur
" ulterius per eundem Magistrum eisdein ^ presbyteris
'' denarii totidem, ad finem ut in suis preeibus nos-
'' tram habeant animam specialius recommendatam.
" Detur etiam, juxta qualitatem illius diei, conveniens
" tarn in vino quam in cibo pitancia Conventui, dis-

" tribuaturqne singulis pauperibus, pro tunc accedere

" volentibus, denarius unus in ^eleemosynam, ac unicus

" panis de frumento puro ulterius in victum. Dentur
" insuper ipso die, ac solvantur, monialibus de Soppe-
" welle, quadraginta tres solidi et quatuor denarii, in

" plenam solutionem illius pensionis annuse, quam non
" minus pro nostris aiinuis exequiis celebrandis, quam
" pro quadam summa pecuniae, per illustrem dominam,
" Dominam Ducissam Clarensem, nobis impensre, illi

" loco concessimus, nostrique sigilli confirmavimus ro-

'* borationc.

" Ordinamus adlmc ulterius sexto, ac plusquam sexti-

" pliciter injungimus, sub districtissimo modo nosti-o,

'' ut quotiescunque, aut per contrariam orbis aleam, aut

" per remissum praepositorum regimen, contigerit, sive

" extra in Cellis, sive infra in officiis, bonorum reddi-

" tus in tantos decasus tendere, quod, urgente rerum
" penuria, cogentur vel Priores Cellarum curas locorum

" I'elinquere, vel ^ scliolares recedere a ^ scholis, aut

" fratres, abbreviatis solatiis, in claustro cum fastidio

" pectoris residere, totiens et in omnibus liiis casibus

" liabeatur recursus ad custodes cistae ^communis, ca-

" piaturque, in forma qua alibi dicitur, quantum et

*' Priores in Cellis, et ^scliolares in ^scholis, necnon et

' preshiteros . . presbiteris in MS. I ^ scolares .... scolis in MS.
' elemosinam in MS. I

'* comwiis in MS.
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'' fratres claustrales in honestis suis solatiis, sufficiat a.d. u29, so.

" regulariter confovere, quatenus ita in omni tribula-

** tione, necessitate, et angustia, habeantur in prompto
" gratiosa subsidiorum remedia, quibus et divinus cul-

" tus congruenter continuari valeat in suis locis, et

" clerimonia florere in nostro claustro
;
quae nunc, quod

'' dolendum est, marcere incipit apud monacbos fere

*' utrobique in toto regno.

" Ordinamus finaliter septimo, ac in virtute spiritus

" ^ septiformis septipliciter demandamus, sub hujus de-

" clarationis scripto, ut pitanciee illse quas nos, Johan-
" nes, Abbas praedictus, pra3ter vinum alias munition!

" Abbatis concessum, assignavimus fratribus in Infir-

'* mitorio et Oriolo diebus Dominicis in ^ hyeme, feriis

" vero secunda et quinta in restate exhibeantur inde-

" sinenter ^in posterum ; tollaturque ilia insuper ma-
" teria niurmuris, quse alias, amplius quam decuit,

" inquietabat fratres, et cogebat ex consequent! eos in

" hac parte minus gratum obsequium Deo pr^estare.

*' Ad hsec singula, adhuc signanter * adjicimus, et sub
'^ intenninatione divini anathematis supersignanter de-

'' mandamus, ut nuUus de ccetero, prsetextu alicujus

" necessitatis, utilitatis, aut indigentise, preesumat bona
" de quibus fit mentio in prsemissis ad usum alium,

" aut officium, quam ut prsedicitur, applicare. Immo,
*' ut signanter ad certa instituuntur supportanda onera,

** sic ad ilia, et ad nulla alia, sint, quacunque procu-

" rante necessitate, ^ in posterum aut in perpetuum ap-

" plicata ; ita quod omnis scienter contraveniens, aut

" voluntarie prsetermittens, poenam incurrat Excommu-
" nicationis Majoris ipso facto, a qua citra Sedem Apo-
" stolicam absolvi nequeat quoquomodo. Fiat, fiat,

" Amen. Et sic nostrse voluntatis patent Ordinationes

' Hev. i. 4, iii. 1.

2 j/eme in MS.
3 imposterum iu MS.

adicimus in MS.
^ imposterum .... imperpetdum

iu MS.

286 ANNALES MONASTERII

A.D. 1429, 30. " septem, quas, velut alterum ^ librum septem signacii-

" lorum, signatas stare volumus ; immo, ita subsistere

*' decernimus, et nunc et semper, et per infinita ssecula

" sseculorum. Amen. In quorum omnium testimonium
** et fidem, nos, Johannes, Abbas prgefatus, sigillum

" nostrum, nos vero, Conventus prsedicti, sigillum com-
*' mune monasterii prsedicti, de expresso ^ consensu dicti

" Domini Abbatis, prsesentibus apposuimus. Datum
" in Monasterio nostro de Sancto Albano, primo die

" mensis Martii, anno Domini millesimo quadringen-
*' tesimo tricesimo."

The Abbot Postquam Abbas dictus scripsit verba legis liujus,

these^Ordi-
complevitque ea ad notabile laudabileque incrementum

nances su?e domus, pr^ecepit Levitis qui portabant ^ arcam

laid up^ foederis, fratribus, videlicet, illis qui claves habebant, et

among the thesauriso custodiam Conventus, ut toUerent librum
archives , . . , . ,

. i • • i

of the volummis nujus, ponerentque m archivis suae domus;
house. quatenus jaceret ibidem in testimonium contra illos

omnes, qui aut facta prredecessorum conabantur infrin-

gere, aut fuerunt proni magis ad utendum perquisitis,

quam circa novorum perquisitionem in forma simili

desudare.

The Ab- Et post id prjeceptum subintulit, inquirens per hunc

dictfth'at
rnodum,—^

" Congregate ad me omnes natu majores, et

after his " loquar, audientibus ipsis, sermones paucos." Veni-
death, the ,.i ,. . . ^m • j* •

brethren GutiDus utiquc ipsis, ac astantibus in prresentia ejus,

will fall adjecit ulterius, dicens ;
— " Novi, fratres, melius novi,

his in- " quod dolcnter refero, quomodo post mortem meam
junctions. '( inique agetis, citoque declinabitis a via quam prse-

" cepi vobis. ^ Sed consulo, cavete melius, quia in

" ilia liora occurrent vobis mala ; aliterque quam cre-

" ditis, ^sentietis gladium ultionis.'^

^ Rev. V. 1.

2 concensu in MS.
^ archam in ISIS. 2 Sam. xv. 24.

^ Ntinibcrs xi. 16, 17, is probably

alluded to.

5 Set in MS.
^ sensietis in MS.
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Et hiis dicfcis, imprecabatur ulterius contra prrevari-

catorem suse legis, metro Ovidiano, sub hiis verbis.

—

*' ^ Terra sibi fruges, amnis sibi deneget undas,

'' Deneget afflatus ventus, et aura, suos.

" Nee sibi sol clarus, nee sit sibi lucida Phoebe :

" Destituant oculos sidera ^ clara suos.

" Nee se Vulcanus, nee se sibi prsebeat ^sether,

" Nee sibi det tell us, nee sibi pontus, iter.

" Exul, inops, erret, alienaque limina lustret

;

" Exiguumque petat ore tremente cibum.
*' Nee corpus querulo, nee mens vacet segra dolore

;

" Noxque die gravior sit sibi, nocte dies.

" Sitque miser semper, nee sit miserabilis ulli